
Agli Atti
Al Sito Web
All’Albo

Oggetto: Determina a contrarre per affido diretto acquisto PON LABORATORI GREEN

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale“Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento”2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i –
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell'economia – Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a
indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in
transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole
del secondo ciclo”. CUP assegnato al progetto C34D23000550006

CIG: A00DB33462
LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la lettera di autorizzazione, Piano: 1090092 Importo: € 350.000,00 Prot. 86459
del 16/06/2023 con la quale l’Autorità di Gestione ha formalmente autorizzato
e finanziato il progetto Progetto 13.1.4-FERSPON-LI-2022-14 Laboratori
Green, sostenibili e innovativi per le scuole del II ciclo

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15
marzo 1997, n. 59;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”
e ss.mm.ii;

Determina a contrarre PON EDUGREEN pg. 1 di 4





VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, correttivo del Codice degli appalti di cui al
D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo
inferiore ai 40.000 euro di ricorrere all’affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale, adottato ai sensi dell’art. 45 del D.I.
129/2018;

VISTA la Legge 28 gennaio 2016, n.11;
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.
1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il P.O.N., Programma Operativo Nazionale FESR REACT EU – Laboratori
green, sostenibile e innovativi per le scuole del secondo ciclo - Regioni più
Sviluppate.

VISTA la delibera n. 56 del 26/3/2023 del Collegio dei Docenti di adesione
all’Avviso Pubblico “Laboratori green, sostenibili ed innovativi per le scuole
del secondo ciclo.

VISTA la lettera di autorizzazione, Piano 1090092 Prot. n. 86459 del 16/6/2023
con la quale l’Autorità di Gestione ha formalmente autorizzato e finanziato
il progetto 13.1.4 AFESRPON “Laboratori green, sostenibili e innovativi
per le scuole del secondo ciclo” per l’importo di € 350.000,00;

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio, prot. 1879 del 19/7/2023
relativo al progetto in oggetto identificato dal codice 13.1.4A
FESRPON-LI-2022-14 dal titolo “Laboratori green, sostenibili e innovativi
per le scuole del secondo ciclo” per gli Istituti scolastici con classi ad
indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aereonautico delle Regioni “più
sviluppate”, “in transizione” e “ meno sviluppate”;

Determina a contrarre PON LABORATORI GREEN
pg. 2 di 4



RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per la realizzazione del
progetto autorizzato identificato dal codice 13.1.4A FESRPONLI-2022-14;

RILEVATO che, alla data della presente determina, non risultano attive Convenzione
CONSIP per la fornitura dei prodotti che si intendono acquisire per la
realizzazione del progetto identificato dal codice 13.1.4A
FESRPON-LI-2022-14;

RILEVATA l’opportunità di ricorrere a un sistema di affidamento non preceduto dalla
pubblicazione di un bando di gara, e quindi non aperto alla partecipazione
di tutte le imprese potenzialmente interessate, per ridurre i tempi e i costi
di espletamento delle procedure di gara;

VISTE le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti
pubblici per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiori
alla soglia comunitaria” emanate con nota prot. n. 1588 del 13/01/2016 e i
successivi aggiornamenti, integrazioni e chiarimenti;

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DETERMINA

Art. 1 - Oggetto
Si decreta l’avvio della procedura di affidamento del progetto identificato dal codice
13.1.4AFESRPON-LI-2022-14 - Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del
secondo ciclo. FESR REACT EU - Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del
secondo ciclo per gli Istituti scolastici con classi ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o
aereonautico delle Regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “ meno sviluppate”;

Art. 2 – Procedura di affidamento

Ai sensi del D.Lgs. n. 56/2016, art. 36, comma 2, lett. a, la procedura per l’acquisizione delle
forniture di seguito indicate, avviene tramite affidamento con ordine diretto alla ditta Rossi
1985 - avente sede legale in Via Gaetano Previati, 133, 16033 Lavagna GE, P.IVA
00199970997, per gli arredi e attrezzature della nuova cucina del plesso di Calvari ristrutturata
con l’intervento della Città Metropolitana e alle ditte in via di definizione per le altre attrezzature
innovative.

Selezionate e da selezionare tramite catalogo, tenendo conto della corrispondenza del
servizio/fornitura offerto alle esigenze della stazione appaltante e della convenienza del
prezzo in rapporto alla qualità dei prodotti.

Art. 3 – Descrizione forniture

Vedasi, Allegato A

Determina a contrarre PON LABORATORI GREEN
pg. 3 di 4



Art. 4 – Importo
L’importo di spesa previsto per la fornitura di cui all’art. 3 della presente determina di
affidamento è di € 150.000,00 con IVA,

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Maria Orestina Onofri

(Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Determina a contrarre PON LABORATORI GREEN
pg. 4 di 4


		2023-09-27T12:38:17+0200
	MARIA ORESTINA ONOFRI




